² Mit dieser Formulierung bezieht sich Spener auf die im Brief, Z. 51–53, ausgeführten Überlegungen.

³ Der Brief Beckmanns ist nicht überliefert.

⁴ Gottfried Hermann von Beuchlingen (Beichlingen, Beichling) (28.11.1633–6.9.1703), kursächsischer Hofrat, geb. in Cölleda (?); nach dem Studium in Leipzig (Diss. iur. 1658) und Altdorf (?) Stiftsrat in Wurzen, Oberhofrichter in Leipzig, Hof-, Justiz- und Kammerrat in Dresden, vom 20.3.1693 bis August 1694 und wiederum 18.3.1698 Präsident des Dresdner Oberkonsistoriums, am 14.10.1701 in den Reichsgrafenstand erhoben (Das vertheidigte Sternen-Opffer

quod in notitiam viri celebris veniendi commoditatem ultro offerrent et singularis iam in me affectus testimonium ederent. Unde quam cum decessore meo D. Geiero⁵ felicitis recordationis cultam praedicas amicitiam, mea ex parte continuare mihi pergratum futurum est. Moram ergo istorum mensium non alii tribues causae quam distractionibus variis, quae raro me meo permittunt arbitrio et ex illis contractae consuetudini, qua vix unquam nisi argumenti ratio atque ita charitatis lex quasdam, ad quas nimirum sero vel nunquam respondere perinde futurum esset, maturari exigit, epistolis ad me perlatis nullo interstitio meas reponere soleo; unde ante oculos adhuc sunt, quae ab anno, quae a biennio responsum expectant. Fecit vero hactenus amicorum indulgentia, quae boni istam tarditatem consuluit, ut ne quidem mihi maiori studio instem, quod forte aliquando possem, sed isti confisus otium plerumque quaeram paulo liberius ab aliis occupationibus. Dabis ergo et Tu, Vir Optime, quam alii dedere, isti mori nostro veniam, nec ob eum Tuum in me mutabis animum.

Mea porro, quod Tibi non displicuisse testaris, vestro potius affectui imputo, quam quod Doctis ea plurimum placere posse arbitrer; nec alia, ut edam, vitae atque muneris ratio ferunt quam tumultuaria opera concepta, nec cultu eruditionis ullo polita. Id vero inprimis me delectavit, quod Taulerus⁶ et Kempisius⁷ mihi non parum dilecti valde vobis placent, cum tamen hoc seculo plerique doctiores alii ob phrases incommodas et a communi usu alienas et bonas illos scriptores hominum manibus excusos vellent et, qui eos commendant, Enthusiasmum vel aliud ὑπουλὸν τι⁸ fovere maligna sane collectione suspicentur. Mihi non sordet in illis aurum, licet a scoriis non omnino purum, et gratias coelesti Patri ago, qui in mediis Papatus tenebris servavit aliquam lucem suam pro istius aevi oeconomia satis claram et cibum, quo animae siliquarum scholasticarum pertaesae illo tempore satiarentur, salutarem. Si enim paucis complecti debeam, quicquid Taulerus urget, illud fuerit, ut homo a se ad DEUM, a viribus suis ad Spiritus S[ancti] operationes, a meritis propriis ad gratiam duceretur, ac ita vere omnis nostra salus in DEO

11 parte] + <fi>. 13 /qua/: <ut>. 16 repo/nere soleo/: repon<am>. 17 responsum] + <aduc>. 20 /plerumque/. 23 Mea] [Beginn Abdruck D]. 27 /vobis/. 28 /doctiores/. 34 /illo tempore/. 37 ac] – D.

wurde / Als Des Hoch-Wohlgebohrnen ... Herrn Gottfried Heermann von Beichling ... / Sieben und funffzigster Geburts-Tag im Jahr 1690. den 28. Tag Winter-Monats ein beliebtes Andencken erweckte, Leipzig 1690; Johann Friedrich Gauhe, Der Heil. Röm. Reichs Genealogisch=Historisches Adels=Lexicon, Leipzig 1719, S. 93; Sächsisches Curiositäten=Cabinett, Dresden 1744, S. 261; E.H. KNESCHKE, Neues allgemeines Deutsches Adels-Lexicon, Bd. 1, Leipzig 1859, 281); durch Christian Gotthelf Birnbaum trat er in verwandtschaftliche Beziehungen zu Spener, der ihm Bed. 1 widmete.

⁵ Martin Geier (s. Brief Nr. 32 Anm. 27).

⁶ Johann Tauler, mittelalterlicher Mystiker (s. Brief Nr. 80 Anm. 14).

⁷ Thomas von Kempen, spätmittelalterlicher Erbauungsschriftsteller (s. Brief Nr. 80 Anm. 15).

⁸ „Etwas heimlich Kränkendes, Heimtückisches“.

quaereretur. Unde cum in lectione meritissimi nostri Lutheri⁹ superiori tempore adhuc frequentior essem, quam nunc vacat, in ipsius tomis, imprimis qui prima scripta exhibent, observare mihi visus sum ex Taulero, quem aliquoties nominat, sentientem et loquentem, ut adeo isti ille multa debuerit¹⁰, quae nos ipsi debemus, in viam nempe istius indicio ductus, in quo ad agnitionem veritatis magis adhuc profecit. Nic. Cusanum¹¹ me non legisse fateor, Tuo v[ero] indicio id dabo, ut, cum potero, eum etiam inspiciam.

Quod demum attinet missas admonitiones in causa Strimesiana¹², pro quo dono gratias decentes ago, quid de hac utpote non plane perspecta dicam, non habeo. Excell[entissimi] Strimesii¹³ de pace Ecclesiastica cogitationes¹⁴ impressas vidi, non legi, quae dein occasione illarum, ut ex vestris colligo, editae sunt, nec vidi quidem. Unde facile pro Tua prudentia aestimabis, sine temeritatis nota me sententiam dicere non posse in causa ultro citroque agitata, cuius tamen non nisi unicum particulam inspexi. Pacis dulce nomen est, dulcior res ipsa, adeoque Christianis omnibus, a Pacis Principe nomen suum sortitis, merito bonis plerisque aliis praeferenda. Veritatis tamen cura non minor esse debet, nec pacis Christianae titulo digna ille est, quae sorori ex-

40 exhibent < exhibent. 40f /quem aliquoties nominat/. 44 v[ero]] vel: D. 46 /utpote non plane perspecta/. 52 dulcior] dulcir: D.

⁹ Martin Luther (1483–1546).

¹⁰ Vgl. Speners Hinweis in *Pia Desideria* 1676, S. 140 (PD 74, 10–12) zur Wertschätzung Taulers durch Luther (zur Bedeutung Taulers für Luther s. H. OTTO, Vor- und frühreformatorische Tauler-Rezeption. Annotationen in Drucken des späten und frühen 16. Jahrhunderts, Gütersloh 2003, 211–214).